本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险

管理的基本策略是确定和分析所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管

理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

2.1.1.市场风险

2.1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、港币、欧元、

韩元、迪拉姆、泰铢、日元等外币有关。于 2019 年 6 月 30 日，外币余额的货币性资产和

负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

项目

2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

折合人民币金额 折合人民币金额

货币资金 454,439,089.04 34,894,607.68

应收账款 412,647,941.15 323,312,874.76

其他应收款 104,455,170.53 70,759,497.72

短期借款 1,284,474,998.68 26,462,757.91

长期借款 5,968,669.45 5,672,212.80

应付账款 381,851,835.14 307,945,028.34

其他应付款 165,349,755.64 46,935,502.59

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团管理层目前通过购买外汇远期

合约和外汇期权合约规避部分外汇风险。

创智信息科技股份有限公司

123

财务报表附注

2019 年 6 月 30 日止

十一、其他重要事项 - 续

2、  金融工具及风险管理 - 续

2.1.风险管理目标和政策 - 续

2.1.1.市场风险 - 续

2.1.1.1.外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响

如下：
   人民币元

项目
对人民币升

值(贬值)

2019 年上半年 2018 年上半年

利润总额的

增加(减少)

股东权益的

增加(减少)

利润总额的

增加(减少)

股东权益的

增加(减少)

所有外币 1% 17,829,756.50 17,829,756.50 24,697,690.19 24,697,690.19

2.1.1.2.利率风险-现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注

五、19 和五、26)相关。本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。

利率风险敏感性分析：

本集团以下对于利率风险的敏感性分析系假设浮动利率借款于各资产负债表日金额在当期

持续存在。

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对本集团当期损益和股东权益的税前

影响如下：
人民币元

利率变动

2019 年上半年 2018 年上半年

利润总额

的增加(减少)

股东权益

的增加(减少)

利润总额

的增加(减少)

股东权益

的增加(减少)

增加 1% (6,114,087.40) (6,114,087.40) (3,526,599.71) (3,526,599.71)

减少 1% 6,114,087.40 6,114,087.40 3,526,599.71 3,526,599.71

创智信息科技股份有限公司

124

财务报表附注

2019 年 6 月 30 日止

十一、其他重要事项 - 续

2、  金融工具及风险管理 - 续

2.1.风险管理目标和政策 - 续

2.1.1.市场风险 - 续

2.1.1.3.利率风险-公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率借款有关，因为这些

固定利率借款，大部分都是一年以内，因此本集团管理层认为其公允价值变动风险并不重

大。

2.1.1.4.其他价格风险

本集团持有的理财产品在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着市场价格变

动的风险。本集团采取签订短期投资协议的方式降低市场价格变动风险。

2.1.2.信用风险

各资产负债表日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，主要包括合并资产负债表中已确认的金融

资产的账面金额。